
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2912/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Rabarbari Federica

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE FULL RISK, 
PER UN PERIODO DI 36 MESI, PER N. 2 IMPIANTI DI OSMOSI IN DOTAZIONE 
AL PO SAN CARLO E N. 1 IMPIANTO DI TRATTAMENTO E DISTRIBUZIONE 
ACQUA DEL PO SAN PAOLO DI ASST SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO: 
DELIBERA A CONTRARRE PER LA PUBBLICAZIONE DI PROCEDURA 
NEGOZIATA DA SVOLGERSI CON PIATTAFORMA SINTEL TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B) 
DEL D.LGS 36/2023  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 292.800,00 IVA 22% 
INCLUSA – CIG A0295C5CD7

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
• la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
• la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
• il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
• il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
• la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

• il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

• la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

• il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento ordinario 
n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in vigore”, 
stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, 
con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

• la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2023”;

Viste: 
• la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
• la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 
Carlo;

• la propria delibera n. 1386 del 08.06.2022  avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2022/2023 dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e 
Carlo di Milano”;

• la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022  avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale per 
la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi e 
delle concessioni”;

• la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato adottato 
il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura è 
confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

• la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024.primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto che con deliberazione n. 2286 del 28/09/2023 ASST Santi Paolo e Carlo ha affidato, avvalendosi 
della proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 Comma 11 DLG. 50/2016, per il periodo 01/07/2023 – 30/11/2023, 
la fornitura del servizio di manutenzione di n. 2 impianti di osmosi del PO San Carlo (CIG ZC0378C276) e n. 1 
impianto di trattamento e distribuzione acqua del PO San Paolo (CIG Z5B32372C0) alla società Puretech 
S.R.L. per l’importo complessivo di € 25.162,50 Iva inclusa, alle condizioni di cui alle deliberazioni n. 
1800/2021 e n. 2092/2022;

Dato atto che:
• in data 17/10/2023 la S.C. Gestione Acquisti, al fine di predisporre un nuovo affidamento, ha ritenuto 

opportuno, tramite avviso pubblico esplorativo per indagine di mercato (ID procedura Sintel: 175328969), 
verificare sul mercato la presenza di operatori economici specializzati, idonei ed interessati a fornire il 
servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 62 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023, nonché ad 
acquisire loro manifestazioni d’interesse al fine di procedere, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ad invitare a 
successiva procedura di affidamento; 

• a seguito di detto avviso hanno manifestato interesse ad essere invitati ad una successiva procedura di gara 
per l’affidamento del servizio in oggetto i seguenti operatori economici:

- Puretech SRL
- Albiero SRL;

• in data 27/10/2023 è stata trasmessa al Direttore della SC Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino, 
la documentazione tecnica del servizio offerto dalle n. 2 società sopra citate, al fine di ricevere parere di 
idoneità tecnica sulle proposte presentate dagli OO.EE. che hanno manifestato interesse per il successivo 
eventuale invito alla procedura di affidamento;

• sempre in data 27/10/2023, tramite mail agli atti d’ufficio, il Direttore della SC Ingegneria Clinica ha 
ritenuto:

- tecnicamente idonea l’offerta trasmessa della società Puretech SRL;
- tecnicamente non idonea l’offerta pervenuta dalla società Albiero SRL in quanto “non attinente a 

quanto richiesto, nello specifico […] La nostra richiesta è la manutenzione di impianti di dialisi 
che sono classificati come dispositivi medici, in uso presso reparti di Dialisi ospedalieri. La ditta 
di manutenzione deve avere le opportune certificazioni di qualità per lavorare nel settore di 
trattamento delle acque ospedaliere. Inoltre, nell'offerta della ditta ALBIERO non è indicato nulla 
di quanto da noi richiesto, ossia: progetto descrittivo delle modalità e tempistiche delle 
manutenzioni correttive, programmate, controlli di qualità, analisi specifiche delle acque come da 
linee guida dei centri di Dialisi ospedalieri...”;

Tenuto conto che:
• l’importo presunto annuo, determinato sulla base delle informazioni e dei dati acquisiti con la  

summenzionata indagine di mercato, è stimato in € 16.000,00 IVA al 22% esclusa per ogni impianto, per 
un totale di € 48.000,00 IVA esclusa per i n. 3 impianti;

• la durata del contratto, in considerazione del ciclo di vita ancora utile delle attrezzature, è stato stimato in 
n. 60 mesi, e che dunque l’importo quinquennale risulta pari ad € 240.000,00 IVA al 22% esclusa;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto per l’acquisizione del servizio in 
argomento cui poter far ricorso, stipulata dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e Consip 
S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti internet;

- non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o ARIA 
S.p.A. aventi ad oggetto la fornitura in parola, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

Atteso che, per quanto sopra, si rende necessario avviare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023, una procedura negoziata rivolta all’unico operatore economico che ha presentato un’offerta 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

tecnicamente idonea rispetto a quanto richiesto all’interno dell’avviso di manifestazione di interesse per 
l’affidamento del servizio di manutenzione di n. 2 impianti di osmosi in dotazione al PO San Carlo e n. 1 
impianto di trattamento e distribuzione acqua del PO San Paolo di ASST Santi Paolo e Carlo di Milano - CIG 
A0295C5CD7;

Definiti pertanto, da parte della S.C. Ingegneria Clinica e dalla S.C. Gestione Acquisti di questa ASST 
nell’ambito delle rispettive competenze, in funzione delle esigenze sopra esposte, gli atti di gara costituiti più 
dettagliatamente dal Documento Patti e Condizioni – DPC (allegati compresi), che dettaglia, tra l’altro, le 
caratteristiche essenziali del servizio in oggetto, gli elementi di valutazione e le modalità di espletamento della 
procedura, costituiti come di seguito indicati e che si ritiene di dover approvare:

- Documento Patti e Condizioni (DPC)
- Modello di tracciabilità dei flussi finanziari 
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)
- Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali
- Informativa privacy
- Scheda tecnica
- Facsimile Offerta Economica

Calcolato che il costo complessivo che deriverà dall’aggiudicazione rispetto al valore fissato in € 292.800,00 
IVA 22% compresa sarà imputato con il successivo provvedimento di aggiudicazione del contratto in 
argomento al conto economico 3F010310 denominato “Manut. Ripar. Ord. Attrezz. Sanitarie” - CDR ING;

Atteso che l’importo relativo agli oneri per la sicurezza verrà quantificato successivamente e comunicato e 
imputato sul relativo conto 3F033000 denominato “Altri Servizi in Appalto non sanitari”- CDR ALB - tramite 
provvedimento di aggiudicazione; 

Dato atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto, quindi, per le ragioni sopra riferite, di avviare procedura negoziata, in trattativa diretta, volta ad 
acqusire offerta per l’affidamento della fornitura del servizio di manutenzione di n. 2 impianti di osmosi in 
dotazione al PO San Carlo e n. 1 impianto di trattamento e distribuzione acqua del PO San Paolo per un periodo 
di 60 mesi, con un importo a base d’asta pari ad € 240.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi mediante utilizzo della piattaforma telematica regionale SinTel, invitando 
l’unico operatore economico, Puretech Srl per cui è stata constatata l’ idoneità tecnica rispetto a quanto 
richiesto all’interno dell’avviso sopra richiamato che ha presentato manifestazione di interesse;

Atteso che ai sensi dell'art. 81 del Dlgs 36/2023. si procederà alla pubblicazione di relativo avviso di 
preinformazione sulla Gazzetta Ufficiale Europea (GUE); 

Considerato che la procedura in oggetto e la relativa documentazione di gara sono conformi alla normativa 
vigente in materia (D.Lgs n. 36/2023);

Dato atto che, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, 
“Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” nonché del Regolamento aziendale adottato con 
deliberazione n.2733 del 25.11.2022, si procederà alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto con il 
successivo provvedimento di aggiudicazione;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim della S.C. Affari 
Generali e Legali in ordine alla regolarità formale del testo del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto dell’esito dell’avviso pubblico esplorativo per indagine di mercato (ID procedura Sintel: 
175328969) pubblicato in data 17/10/2023 dalla S.C. Gestione Acquisti per verificare sul mercato la 
presenza di operatori economici specializzati, idonei ed interessati a fornire il servizio in oggetto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 62 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023, per cui a seguito di constatazione tecnica è stata 
ritenuta idonea partecipare alla successiva procedura di affidamento la sola Puretech Srl, escludendo 
invece la Albiero Srl;   

2. di autorizzare l’avvio di procedura negoziata, in trattativa diretta, volta all’affidamento del servizio di 
manutenzione di n. 2 impianti di osmosi in dotazione al PO San Carlo e n. 1 impianto di trattamento e 
distribuzione acqua del PO San Paolo per un periodo di 60 mesi, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi mediante utilizzo della piattaforma telematica regionale SinTel, invitando 
l’unico operatore economico che ha presentato un’offerta tecnicamente idonea rispetto a quanto richiesto 
all’interno dell’avviso di manifestazione di interesse, sopra richiamato - CIG A0295C5CD7;

3. di prendere atto che l’importo quinquennale, oneri per la sicurezza esclusi, è stimato in € 240.000,00 IVA 
al 22% esclusa;

4. di prendere atto che l’importo relativo agli oneri per la sicurezza verrà quantificato successivamente e  
imputato sul relativo conto 3F033000 denominato “Altri Servizi in Appalto non sanitari”- CDR ALB;

5. di prendere atto che la spesa derivante dall’espletamento della procedura di che trattasi, sarà imputata con 
il successivo provvedimento di aggiudicazione del contratto in argomento;

6. che, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 e allegato II.14,  del D. Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 
49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” nonché del Regolamento aziendale adottato con 
deliberazione n.2733 del 25.11.2022, si procederà alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto 
con successivo provvedimento di assegnazione del servizio;

7. di riservarsi la facoltà di sospendere, revocare, annullare e/o non aggiudicare la procedura indetta con il 
presente atto qualora durante l’espletamento della stessa fosse stipulato nuovo contratto in adesione a 
convenzione ARIA o Consip, senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o 
onere a carico dell’Ente. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale 
risoluzione il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal 
caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti 
in qualità di Responsabile del Progetto;

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

9. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 24;

10. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente atto al Direttore 
della S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Vittoria Di Marcoberardino;

11. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 6


		2023-11-22T09:29:36+0000




